
 

 
 

 

MARCO AURELIO DOS SANTOS NEVES Prefeito do Município de Carapicuíba, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 

 

Carapicuíba, 28 dezembro de 2018. 

 

R E S O L V E: 

 
 

PORTARIA Nº. 1351, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) 

Senhor(a) ANA PAULA LOPES DOS SANTOS, matrícula 46480, ocupante do cargo de PEB II - EDUC. 

FÍSICA, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 13 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1352, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) 

Senhor(a) JANAINA ROSA PAIVA NASCIMENTO, matrícula 38397, ocupante do cargo de OFICIAL 

ADMINISTRATIVO, do quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 17 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1353, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) 

Senhor(a) JONAS ALVES GARCIA, matrícula 46367, ocupante do cargo de MÉDICO, do quadro de 

pessoal, retroagindo seus efeitos em 17 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1354, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 EXONERAR a pedido o(a) 

Senhor(a) SUELI LOUREIRO SOMERA, matrícula 12761, ocupante do cargo de COZINHEIRA, do 

quadro de pessoal, retroagindo seus efeitos em 18 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1355, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 188 DE 02 DE MAÇO DE 2018, que designou a Senhora FERNANDA RIBEIRO DA SILVA 

PESSOA, matrícula 43577, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) 

na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, 

de 09 de abril de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1356, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 519 DE 10 DE JUNHO DE 2016, que designou a Senhora SANDRA ALVES DOS SANTOS, 

matrícula 20765, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de VICE-DIRETORA, constante 

da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, de 09 de abril de 2015, a 

partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1357, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 136 DE 18 DE MARÇO DE 2016, que designou a Senhora CARLINDA MAURA DE 

CARVALHO, matrícula 43101, ocupante do cargo de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, 

lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada 

pela Lei nº 3.305, de 09 de abril de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 



PORTARIA Nº. 1358, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 1363 DE 09 DE JUNHO DE 2017, que designou a Senhora MARIA JOSE FERREIRA DA 

SILVA, matrícula 20790, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, 

de 09 de abril de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1359, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 195 DE 02 DE MARÇO DE 2018, que designou a Senhora ELENICE DE OLIVEIRA 

RODRIGUES, matrícula 44449, ocupante do cargo de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada 

pela Lei nº 3.305, de 09 de abril de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1360, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 943 DE 16 DE MARÇO DE 2017, que designou a Senhora ELISABETE DIAS DOS SANTOS, 

matrícula 45602, ocupante do cargo de PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO BÁSICA, lotado (a) 

na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, 

de 09 de abril de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1361, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 1433 DE 17 DE ABRIL DE 2015, que designou a Senhora ASSUNCAO RODRIGUES DOS 

SANTOS, matrícula 21208, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) 

na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, 

de 09 de abril de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1362, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 1427 DE 17 DE ABRIL DE 2015, que designou a Senhora SOLANGE APARECIDA MARTINS 

SILVA, matrícula 20829, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de DIRETOR DE ESCOLA, 

constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, de 09 de abril 

de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1363, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 193 DE 02 DE MARÇO DE 2018, que designou a Senhora SUSANA CARDOSO DOS 

SANTOS, matrícula 43576, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) 

na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, 

de 09 de abril de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1364, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 884 DE 24 DE AGOSTO DE 2018, que designou a Senhora MARILIZE CRUZ SANTANA, 

matrícula 45612, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, 

de 09 de abril de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1365, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 1136 DE 06 DE ABRIL DE 2017, que designou a Senhora ROSELI SILVEIRA, matrícula 

20450, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, constante 

da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, de 09 de abril de 2015, a 

partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 



PORTARIA Nº. 1366, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 318 DE 23 DE MARÇO DE 2018, que designou a Senhora ELAINE CRISTINA SERPA CRUZ, 

matrícula 5264, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, 

de 09 de abril de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1367, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 155 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018, que designou a Senhora REGINA DA SILVA ALMEIDA 

LIMA, matrícula 20865, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, 

de 09 de abril de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1368, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 187 DE 02 DE MARÇO DE 2018, que designou a Senhora EDNA NASCIMENTO SANTOS, 

matrícula 21009, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, 

de 09 de abril de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1369, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 1425 DE 30 DE JUNHO DE 2017, que designou a Senhora EDILZA MARTINS DE OLIVEIRA, 

matrícula 21123, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, 

de 09 de abril de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1370, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 952 DE 16 DE MARÇO DE 2017, que designou a Senhora SIMONE DINIZ SILVA, matrícula 

21067, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, constante 

da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, de 09 de abril de 2015, a 

partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1371, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 130 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018, que designou a Senhora NEURACI SILVA DOS 

SANTOS, matrícula 44414, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) 

na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de DIRETOR DE ESCOLA, 

constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, de 09 de abril 

de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1372, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 468 DE 27 DE ABRIL DE 2018, que designou a Senhora TALITA DE SOUZA SILVA, 

matrícula 46495, ocupante do cargo de PEB II - ARTES, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 

3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, de 09 de abril de 2015, a partir de 

31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1373, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 558 DE 23 DE MAIO DE 2018, que designou a Senhora ADRIANA GONCALVES DE JESUS, 

matrícula 44748, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de DIRETOR DE ESCOLA, 

constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, de 09 de abril 

de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 



PORTARIA Nº. 1374, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 1154 DE 19 DE ABRIL DE 2017, que designou a Senhora LAUDELINA TELES SANTOS, 

matrícula 5269, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, 

de 09 de abril de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1375, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 CESSAR, os efeitos da 

portaria 1561 DE 04 DE AGOSTO DE 2017, que designou a Senhora MARIA ODETE BORGES, 

matrícula 12432, ocupante do cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotado (a) na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para responder pelo cargo de DIRETOR DE ESCOLA, 

constante da Lei nº 3052, de 16 de Dezembro de 2010, alterada pela Lei nº 3.305, de 09 de abril 

de 2015, a partir de 31 DE DEZEMBRO DE 2018. 

PORTARIA Nº. 1376, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 REVOGAR a Portaria nº. 

1289 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018, em nome do Senhor (a) JOSÉ FERREIRA, matrícula 5973. 

 

 

 

 

  

                       

 


